

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017  
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường năng lực tiếp cận  
cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4**

Thực hiện Kế hoạch số 2903/KH-UBND ngày 27/10/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về việc Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ “về tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4”. UBND huyện Ngọc Hồi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; từng bước tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và chủ động nắm bắt cơ hội, tận dụng tối đa các lợi thế; hạn chế tối đa những tác động tiêu cực của cuộc Cách mạng công nghệ lần thứ 4; góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

**2. Yêu cầu:**

Mỗi cơ quan, đơn vị, đặc biệt là thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị nhận thức đúng về cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4; về bản chất, đặc trưng, các cơ hội và thách thức của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 để có cách tiếp cận, giải pháp phù hợp, hiệu quả; tích cực, chủ động nắm bắt cơ hội, tổ chức thực hiện, phân bổ nguồn lực, đầu tư đón đầu xu thế của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 để tạo ra chuỗi giá trị cao nhất.

Nâng cấp cơ sở hạ tầng, tạo cơ chế chính sách, chất lượng nguồn nhân lực, môi trường khởi nghiệp sáng tạo và thị trường khoa học công nghệ nhằm chủ động tiếp cận với cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tuyên truyền, phổ biến và triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/20174 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.**

**2. Tập trung thúc đẩy phát triển, tạo sự bức phá thực sự về hạ tầng, ứng dụng công nghệ thông tin và nhân lực công nghệ thông tin – truyền thông. Phát triển hạ tầng kết nối số và bảo đảm an toàn, an ninh tạo điều kiện cho người dân và doanh nghiệp dễ dàng, bình đẳng trong tiếp cận các cơ hội phát triển theo cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 mà nền tảng là công nghệ số.**

**3. Tiếp tục đẩy mạnh, quán triệt và tổ chức thực hiện các Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm**

vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020; Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 và Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử nhằm cải thiện môi trường cạnh tranh kinh doanh theo hướng hiện đại để thúc đẩy sự phát triển của doanh nghiệp, tạo điều kiện cho doanh nghiệp nhanh chóng hấp thụ và phát triển được công nghệ sản xuất mới.

**4. Rà soát lại các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình hành động của địa phương để đề xuất UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch và các nhiệm vụ trọng tâm của từng ngành, từng địa phương phù hợp với xu thế phát triển của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4. Xây dựng chiến lược chuyển đổi số, nền quản trị thông minh, ưu tiên phát triển công nghiệp công nghệ số, nông nghiệp thông minh, du lịch thông minh, đô thị thông minh. Rà soát lựa chọn phát triển sản phẩm chủ lực, sản phẩm cạnh tranh chiến lược của huyện, bám sát các công nghệ sản xuất mới, tích hợp những công nghệ mới để tập trung đầu tư phát triển.**

**5. Nâng cao nhận thức của lãnh đạo các cấp, doanh nghiệp và nhân dân về cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4. Tăng cường hội nhập quốc tế và thông tin, truyền thông tạo hiểu biết và nhận thức đúng về bản chất, đặc trưng, các cơ hội và thách thức của Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 để có cách tiếp cận, giải pháp phù hợp, hiệu quả.**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế và Hạt tầng:**

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu đề xuất đăng ký đặt hàng các chương trình dự án, nhiệm vụ khoa học công nghệ hàng năm, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa các sản phẩm để tài khoa học công nghệ mới áp dụng vào sản xuất kinh doanh để tăng cường tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thông tin, tuyên truyền để định hướng dư luận nhận thức đúng về cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

#### **2. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Phối hợp các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, định hướng dư luận, giúp cho các tổ chức và người dân có nhận thức đúng về cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

#### **3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

Triển khai việc ứng dụng cây trồng công nghệ sinh học trong nông nghiệp phát triển bền vững. Triển khai các mô hình ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, máy móc công nghệ tiên tiến vào sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi giúp người dân tăng thêm thu nhập, giảm nghèo nhanh và bền vững.

#### **4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí để thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của các doanh nghiệp với tôn chỉ doanh nghiệp là trung tâm; đổi mới cơ chế đầu tư, tài trợ nghiên

cứu khoa học và phát triển công nghệ; các chính sách để phát triển mạnh mẽ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.

- Rà soát lại các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện để tham mưu UBND huyện sửa đổi cho phù hợp với xu thế phát triển của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

### 5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Phối hợp với các phòng, ban, các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chỉ đạo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo Kon Tum tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện thúc đẩy triển khai các nội dung, phương pháp, chương trình giáo dục nhằm tạo ra nguồn lực có khả năng tiếp nhận các xu thế công nghệ sản xuất mới, trong đó cần tập trung vào thúc đẩy đào tạo về khoa học, công nghệ, kỹ thuật, toán học, ngoại ngữ, tin học trong chương trình giáo dục các cấp. Thực hiện tốt việc hướng nghiệp cho học sinh theo xu thế của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

### 6. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan rà soát, xây dựng kế hoạch triển khai đào tạo lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu và phù hợp với xu thế phát triển của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

**7. Các phòng, ban chức năng của huyện; UBND các xã, thị trấn:** phối hợp với các cơ quan chức năng nghiên cứu, đề xuất áp dụng các mô hình tiên tiến phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị mình để lập Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện (*qua phòng Kinh tế và Hạ tầng*) trước ngày 25/11 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Sở KH&CN (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Văn Hữu